اس لیے کہ ہم پناہ مانگتے ہیں کہ منصف حق اس سلسلہ میں کسی زیادتی اور غلو کا ارتکاب کرے۔"<sup>77</sup>

نتائج بحث

**Shah Ismail Shahid's Religious Thought and His impact
on the Subsequent Islamic Tradition**

شاہ محمد اسماعیل شہیدؒ (1193ھ / 1779ء-1246ھ / 1831ء) بن شاہ عبد الغنیؒ، حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلویؒ کے پوتے تھے اور بنیادی طور پر انہی کی فکر سے متاثر تھے اگرچہ آپ نے اسلامی علوم کی باقاعدہ تحصیل اپنے چچاؤں سے کی تھی۔